Qu'y a-t-il de plus doux et de plus patient que les brebis et l'agneau ? Quelque mal que vous leur fassiez, jamais ils ne se plaignent. Or, les prophètes comparent le Sauveur à ces deux emblèmes de patience et de douceur. Il a été sacrifié parce qu'il l'a voulu, dit

Exemples
de patience
donnés par
J. C. et les
saints.

(1) Si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis : quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I. II. 20. 21).

Isaïe parlant de J. C., et il n'a pas ouvert la bouche; il sera conduit à la mort comme une brebis; il sera muet comme l'agneau entre les mains de celui qui le tond : *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum : sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet* (LIII. 7).

Et moi, dit J. C. par la bouche de Jérémie, j'ai été comme un doux agneau qu'on porte à l'autel : *Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam* (III. 19).

Seigneur, s'écrie Isaïe parlant du Messie, envoyez l'Agneau qui régnera sur la terre : *Emitte Agnum dominatorem terræ* (XVI. 1).

Saint Jean-Baptiste voyant venir à lui J. C., s'écrie : Voici l'Agneau de Dieu : *Ecce Agnus Dei* (Joann. I. 29).

Voyez quelle admirable et constante patience J. C. a montrée, surtout durant sa passion..... Si ce divin pasteur a été immolé comme un agneau, sans faire entendre de plainte, que le troupeau sache marcher sur ses traces.

Job sur son fumier, Abraham tant éprouvé, Joseph vendu par ses frères, David persécuté, Tobie devenu aveugle, Daniel dans la fosse aux lions, Suzanne calomniée, Lazare couvert d'ulcères, etc., sont des modèles d'une patience inaltérable.....

Étudiez la vie et la mort des apôtres, contemplez les millions de martyrs qui ont enduré tous les tourments avec une patience d'agneau.....

L'abbé Etienne était si patient, que celui qui l'insultait ne pouvait s'empêcher de voir et de croire que ce saint l'aimait. Il poussait la vertu jusqu'à remercier ceux qui le faisaient souffrir (*Surius, in ejus vita*).

L'empereur Théodose donna un bel exemple de patience quand il porta l'édit suivant : Si quelqu'un s'échappe jusqu'à diffamer notre nom, notre gouvernement ou notre conduite, nous ne voulons point qu'il soit sujet à la peine ordinaire portée par les lois, ou que nos officiers lui fassent souffrir aucun traitement rigoureux ; car si c'est par légèreté qu'il ait mal parlé de nous, il faut le mépriser ; si c'est par une aveugle folie, il est digne de compassion ; et si c'est par malice, il faut lui pardonner (*Hist. Eccles.*).

La vie des saints est remplie des exemples de la plus sublime patience.....

héritiers de Dieu et cohéritiers de J. C., si toutefois nous prenons patience avec lui et à son exemple : *Hæredes Dei, cohæredes autem Christi, si tamen compatimur* (Rom. VIII. 17). Le second, c'est que si nous prenons patience, nous serons glorifiés : *Si compatimur, ut et conglorificemur* (Rom. VIII. 17). Le troisième, c'est que les souffrances de ce temps ne sont pas en proportion de la gloire future qui sera révélée en nous : *Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (Rom. VIII. 18). Avec la patience dans les épreuves et les afflictions, on acquiert la gloire éternelle; c'est infiniment plus que si l'on achetait le monde entier avec une obole. Le quatrième, c'est que, supportées avec patience, les tribulations momentanées et légères d'ici-bas opèrent en nous, au-dessus de toute mesure, un éternel poids de gloire : *Id enim quod in præsentibus est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis* (II. Cor. IV. 17). Le cinquième, c'est que les créatures ont l'assurance d'être délivrées de la servitude de la corruption : *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis* (Rom. VIII. 21). Cette certitude doit nous encourager à la patience. Le sixième, c'est que de la servitude de la corruption, nous passerons à la liberté de la gloire des enfants de Dieu : *A servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei* (Rom. VIII. 21). Le septième, c'est que toute créature gémit et souffre : *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc* (Rom. VIII. 22). Depuis le commencement du monde, les créatures ont connu la douleur; l'homme qui n'a que peu de temps à souffrir doit donc prendre patience et ne pas chercher une exemption de maux qui n'atteindrait que lui. Le huitième, c'est que nous attendons la rédemption de notre corps : *Expectantes redemptionem corporis nostri* (Rom. VIII. 23). Par la patience, ce corps chargé d'infirmités deviendra impassible et glorieux. Souffrons donc avec joie. Le neuvième, c'est que notre salut vient de l'espérance : *Spe enim salvi facti sumus* (Rom. VIII. 24). Puisque nous devons avoir le ferme espoir d'être bientôt délivrés et sauvés, nous devons aussi ne pas nous impatienter ni nous décourager. Le dixième, c'est que l'Esprit-Saint aide notre faiblesse et demande lui-même pour nous avec des gémissements ineffables : *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram; ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Rom. VIII. 26). Comment, avec un tel aide, pouvons-nous murmurer et nous plaindre ! Le onzième, c'est que nous savons que pour ceux qui aiment Dieu, tout coopère au bien :